seguidos, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execução do objeto, de 
acordo com sucessivas medições, no caso de obras e realização de serviços, ou com 
o recebimento de bens. 

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS 

Para a execução do objeto deste CONVÊNIO, os recursos somam o valor total de 
5.294.797,00(cinco milhões e duzentos e noventa e quatro mil e setecentos e noventa 
e sete reais), cabendo ao CONCEDENTE destinar o valor de 5.000.000,00(cinco 
milhões de reais) os quais correrão à conta da dotação orçamentária 
F670215451148088 - Desenvolvimento Urbano, Sustentável e de Infraestrutura das 
Cidades, rubrica de despesa 44404201 - Auxílio a Municípios, fonte de Recursos do 
Tesouro do Estado, e ao CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor 
de 294.797,00(duzentos e noventa e quatro mil e setecentos e noventa e sete reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Durante a execução do objeto deste CONVÊNIO, toda e 
qualquer despesa excedente deverá ser suportada, preferencialmente, pelo 
CONVENENTE, na forma de contrapartida municipal. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Havendo redução dos recursos previstos no Convênio, a